[image: image1.png]Camara Municipal de Francisco Boltrao

PROTOCOLO GERAL 132772025
Data: 11/08/2025 - Horarlo: 11:10
Logisiativo.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 28/2025

[image: image2.png]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . . Rua Tenente Camargo, 2173 - Centro
0sso compromlssno e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por voceé!

@camarabeltrao

GABINETE VEREADOR OBERDAN RAUL SARETTA - PSDB

Exmo. Sr.

Cidney Barbiero Filho

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhores vereadores,

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, com fulcro no art. 105 do Regimento Interno, propõe, depois de ouvido o Plenário, que seja endereçado MOÇÃO DE APLAUSOS à TAÇA DAS ATLÉTICAS BELTRONENSES (TAB).
JUSTIFICATIVA

A Taça das Atléticas Beltronenses (TAB) nasceu em 2017 como uma iniciativa das atléticas universitárias de Francisco Beltrão, inspirada no modelo de competições universitárias norte-americanas. Desde a sua criação, a TAB teve como objetivo ir além da definição de campeões, buscando fortalecer o esporte universitário, incentivar a rivalidade saudável e promover a integração entre cursos e instituições de ensino superior.

Na primeira edição, realizada em 2017, a Atlética Marreco, da UTFPR, sagrou-se campeã, repetindo o feito em 2019 e consolidando-se como referência na competição. Ao longo dos anos, a TAB se firmou como o principal torneio universitário da região Sudoeste do Paraná, reunindo estudantes da UNIOESTE, UTFPR, UNIPAR e CESUL.

Agora, em 2025, a competição retorna renovada, com mais modalidades esportivas, maior estrutura e um propósito ainda mais amplo: além da disputa esportiva, a TAB busca se consolidar como um movimento social, valorizando o sentimento de pertencimento dos estudantes às suas atléticas, combatendo a evasão universitária e aproximando o esporte da comunidade local.

Diante de sua relevância, impacto positivo e contribuição para o desenvolvimento do esporte universitário e para a integração social e acadêmica dos jovens, é justa e merecida a homenagem desta Casa Legislativa à Taça das Atléticas Beltronenses.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Francisco Beltrão, 11 de setembro de 2025.

POLICIAL OBERDAN RAUL SARETTA

VEREADOR PROPONENTE
Vereadores Subscritores:

Aline Marieli Jochen Biezus_________________________________

Anelise Marx______________________________________________

Bruno Savarro_____________________________________________

Cidney Barbiero Filho_______________________________________

Emanuel Venzo____________________________________________

Fernando Misturini_________________________________________

Jussir Jose Nesi Junior _____________________________________

Julio Cesar Spada___________________________________________

Mara L. Fornazari Urbano da Silva_____________________________

Maria de Fátima Nicoletti_____________________________________

Oberdan Raul Saretta _______________________________________

Pedro Tufão Filho __________________________________________

Rosenildo Borges__________________________________________

Silmar Gallina______________________________________________

Tiago Antunes Correa _______________________________________

Valmir Antônio Tonello  ______________________________________
[image: image3.png]CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

& franciscobeltrao.pr.leg.br